UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUAN HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-CA      Quan Hóa, ngày        tháng 9 năm 2023

    V/v phòng ngừa, ngăn chặn,

   xử lý hoạt động tín dụng đen

    Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị,

   trường học trên địa bàn huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 766/CĐ-TTg ngày 24//2023 của Thủ tướng Chính

Phủ về tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng

đen”, Công văn 12732/UBND-KSTTHCNC ngày 30/8/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh triển khai thực hiện Công điện 766 của Thủ tướng Chính Phủ. Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, trường học

trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

 1. Chủ động nắm chắc tình hình “tín dụng đen” liên quan đến cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật, phương thức, thủ đoạn và hậu quả của “tín dụng đen” để nâng cao nhận

thức, ý thức cảnh giác; lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và hướng dẫn, hỗ

trợ tiếp cận các nguồn vay vốn an toàn, ưu đãi.

2. Rà soát cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể, đơn vị, trường học, địa phương do mình quản lý đã và đang vay

nợ ngoài tín dụng nhà nước để phục vụ công tác quản lý cán bộ, bảo vệ nội bộ,

phòng ngừa vi phạm pháp luật, không để xảy ra các vụ vỡ nợ, vỡ hụi - họ - biêu -

phường…

Yêu cầu 100% cán bộ, tự kê khai các khoản vay nợ ngoài tín dụng nhà nước

và cam kết về tính chính xác của việc kê khai….(có biểu mẫu kèm theo).

Để xảy ra việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vay nợ ngoài

tín dụng nhà nước dẫn đến mất khả năng trả nợ, vỡ nợ, xiết nợ…gây dư luận xấu

trong nhân dân, ảnh hưởng đến uy tín của cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan,

đoàn thể…mà không kịp thời phát hiện, báo cáo hoặc báo cáo không trung thực về

kết quả rà soát vay nợ thì người đứng đầu phải chịu trách nhiệm theo quy định. Kết

quả rà soát vay nợ gửi về Công an huyện Quan Hóa (qua đội Cảnh sát Hình sự)

trước ngày 10/10/2023.

2

 2

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện phối hợp chặt chẽ với Công an huyện,

Văn phòng HĐND & UBND huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện triển

khai thực hiện Công văn này nghiêm túc, có hiệu quả.

4. Giao cho Công an huyện là cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm tổng hợp kết

quả rà soát, đánh giá tình hình, kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện chỉ

đạo các giải pháp, biện pháp phòng ngừa và đấu tranh với hoạt động “tín dụng

đen”, không để phát sinh tình hình phức tạp đến an ninh trật tự trên địa bàn, xây

dựng kế hoạch áp dụng các biện pháp nghiệp vụ tổ chức đấu tranh, xử lý hoạt động

“tín dụng đen”, tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                             CHỦ TỊCH
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (để báo cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện (để chỉ đạo);

- Như trên (để thực hiện);

- Lưu VT UBND huyện, CA.

Nguyễn Đức Dũng

		dungnd.thanhtra@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-28T11:10:37+0700

		2023-09-28T11:22:11+0700

		2023-09-28T11:22:12+0700

		2023-09-28T11:22:13+0700